



## Comune di Parma

### SEGRETERIA GENERALE

#### **DELIBERAZIONE CC-2024-65 DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 14/10/2024**

**Oggetto:** VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

L'anno 2024, questo giorno quattordici (14) del mese di ottobre alle ore 15:05 in Parma, nella sala delle adunanze, convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione straordinaria di 1ª convocazione, il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all'ordine del giorno e fra essi il provvedimento di cui all'oggetto.

Con la presidenza dell'adunanza di Alinovi Michele, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che ne dirige i lavori e con la partecipazione del Segretario Generale del Comune, Avv. Criscuolo Pasquale, essendo legale il numero dei Consiglieri intervenuti, i lavori continuano.

Il Presidente del Consiglio, esaurita la discussione, dichiara l'apertura delle operazioni di voto.

Al momento della votazione dell'argomento risultano presenti n. 28 Consiglieri e precisamente:

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| ALINOVİ MICHELE                | Presente |
| GUERRA MICHELE                 | Presente |
| ARCIDIACONO MARCO ALFREDO      | Presente |
| BOCCHI PRIAMO                  | Presente |
| BOSCHINI MARCO                 | Presente |
| BRANDINI SERENA                | Assente  |
| CAMPANINI SANDRO MARIA         | Presente |
| CANTONI STEFANO                | Presente |
| CARPI FEDERICA                 | Presente |
| CARRILLO HEREDERO ALICIA MARIA | Presente |
| CAVANDOLI LAURA                | Presente |
| CHIASTRA VIRGINIA              | Assente  |
| CONFORTI CATERINA              | Presente |
| CORSARO GABRIELLA              | Presente |
| COSTI DARIO                    | Presente |
| DALLA TANA ARTURO              | Presente |
| GIOVANNACCI SABA               | Presente |

|                           |          |
|---------------------------|----------|
| GUATELLI GIULIO           | Presente |
| LAZZERONI DAVIDE          | Presente |
| MARSICO MANUEL            | Presente |
| NOUVENNE ANTONIO          | Presente |
| OLUBOYO VICTORIA INIOLUWA | Presente |
| OSIO MARCO                | Presente |
| OTTOLINI ENRICO           | Presente |
| PALLINI FABRIZIO          | Presente |
| PINTO ORONZO              | Assente  |
| SALZANO CRISTIAN          | Presente |
| SELETTI INES              | Assente  |
| TAZZI ALESSANDRA          | Presente |
| TORREGGIANI FRANCO        | Presente |
| TRAMUTA GIUSEPPE          | Presente |
| UBALDI MARIA FEDERICA     | Presente |
| VIGNALI PIETRO            | Assente  |

Risultano inoltre presenti, senza diritto di voto, gli Assessori Aimi Beatrice, Brianti Ettore, Bosi Marco, De Vanna Francesco, Jacopozzi Daria, Vernizzi Chiara.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: Boschini Marco, Oluboyo Victoria Inioluwa, Ubaldi Maria Federica.

Uditi gli interventi dei Consiglieri risultanti dal file audio conservato presso la Segreteria Generale, con n. 18 voti favorevoli, n. 8 voti contrari (Bocchi Priamo, Cavandoli Laura, Dalla Tana Arturo, Osio Marco, Ottolini Enrico, Pallini Fabrizio, Tramuta Giuseppe, Ubaldi Maria Federica) e n. 2 voti astenuti (Costi Dario, Salzano Cristian) su n. 28 Consiglieri presenti e votanti il Consiglio Comunale approva la proposta di provvedimento che segue (deliberazione n. CC-2024-65) e reca l'oggetto sopra esplicitato.

Quindi con separata votazione con n. 23 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Bocchi Priamo, Cavandoli Laura, Dalla Tana Arturo, Osio Marco, Tramuta Giuseppe) e n. 0 voti astenuti su n. 28 Consiglieri presenti e votanti il Consiglio Comunale dichiara l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi delle vigenti disposizioni e proseguono i lavori.

# Comune di Parma

Proposta n. 4868 del 11/09/2024

**OGGETTO:** VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

### PREMESSO CHE:

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l'esercizio 2024 per la cassa;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l'assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle risorse finanziarie;
- Con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l'accertamento delle entrate e l'assunzione degli impegni di spesa attraverso l'adozione di determinazioni dirigenziali;
- La Giunta Comunale, con deliberazione n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026;
- Gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;

### • CONSIDERATO CHE:

- i dirigenti competenti hanno presentato richieste di variazioni alle dotazioni assegnate di parte corrente 2024 rilevando in particolare una minor entrata da proventi al codice della strada pari ad euro 1.400.000,00 e una maggior entrata di euro 100.000 relativa all'imposta di soggiorno sugli esercizi 2024-2026;

- con l'adozione del presente atto vengono adeguati i relativi stanziamenti tenendo conto dei relativi vincoli di destinazione oltre alla riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

**RILEVATO** che nella parte investimenti sulla base delle richieste avanzate si prevedono in particolare movimentazioni per:

- interventi finanziati da prestiti;
- nuove previsioni sulla base di interventi normativi (vedasi legge 120/2024)

**VISTO** l'art 42 del D.lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la contrazione di mutui e aperture di credito non previste espressamente in atti fondamentali del consiglio ed emissioni di prestiti obbligazionari;

**CONSIDERATO CHE** con il presente atto:

- vengono eliminati i seguenti mutui relativi agli interventi:
  - Nuova pista ciclabile presso via Emilia Ex Salamini per euro 250.000,00 annualità 2024 (cambio finanziamento),
  - Interventi di riqualificazione area gioco bimbi comparto Cinghio Nord per euro 300.000,00 annualità 2024;
  - Interventi di adeguamento normativo sismico, impiantistica ed efficientamento energetico (scuola materna Millecolori) per € 500.000,00 annualità 2025;
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità dell'aeroporto di Parma e del casello autostradale per euro 1.000.000,00 annualità 2025;
  - Impianti fotovoltaici su parcheggi pubblici per euro 1.000.000,00 annualità 2025;
- Vengono spostati all'annualità 2025 i mutui per i seguenti interventi:
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità delle fiere per euro 500.000,00 annualità 2024;
  - Interventi di adeguamento normativo presso Teatro al Parco per euro 500.000,00 annualità 2024;
- Contestualmente l'amministrazione ha ritenuto necessario finanziare con mutui i seguenti interventi:
  - Riqualificazione parcheggio sito tra via Lanfranco e via Ghiretti per euro 340.000,00 annualità 2024;
  - Manutenzione straordinaria presso l'impianto sportivo Lauro Grossi per euro 500.000,00 annualità 2024;
  - Interventi di adeguamento normativo presso Teatro al Parco per euro 500.000,00 annualità 2025;
  - Demolizione piscina Caduti di Brema per euro 500.000,00 annualità 2025;
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità delle fiere per euro 2.000.000,00 annualità 2025;
- si è proceduto all'adeguamento delle previsioni di bilancio con l'inserimento dell'intervento relativo alla valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord per complessivi euro 6.000.000, in riferimento all'articolo 4 comma 6-quater dell'art 4 del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 così come modificato dalla legge 120/2024 che stabilisce: "Al fine di assicurare la piena fruibilità degli spazi costruiti sull'infrastruttura del Ponte di Parma denominato "Nuovo Ponte Nord", la regione Emilia-Romagna, la provincia di Parma e il comune di Parma, verificata la presenza sul corso d'acqua principale su cui insiste la medesima infrastruttura di casse di espansione o di altre opere idrauliche a monte del manufatto idonee a garantire un franco di sicurezza adeguato rispetto al livello delle piene, possono adottare i necessari provvedimenti finalizzati a consentirne l'utilizzo permanente attraverso l'insediamento di attività **((...))** sia a scala urbana che extraurbana, anche in deroga alla pianificazione vigente, nel rispetto della

pianificazione di bacino e delle relative norme di attuazione. Tale utilizzo costituisce fattispecie unica e straordinaria. ((Al fine di consentire l'intervento di adeguamento dell'infrastruttura di cui al presente comma e il recupero e l'utilizzo degli spazi costruiti sulla medesima infrastruttura, è concesso al comune di Parma un contributo di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di conto capitale iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma 'Fondi di riserva e speciali della missione 'Fondi da ripartire dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti));

**PRESO ATTO** del limite di indebitamento approvato con atto CC n. 88 del 20/12/2023, che garantisce il rispetto delle condizioni per l'assunzione di nuovi mutui ai sensi dell'art 204 del D.lgs 267/2000 e che sostanzialmente non aumenta;

**RICHIAMATA** la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2023;

**PRESO ATTO CHE:**

- il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 è pari a euro 149.404.406,33 e risulta così composto:

| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   | In conto      |                | Totale                |
|--|---------------|----------------|-----------------------|
|  | RESIDUI       | COMPETENZA     |                       |
| Fondo di cassa al 1° gennaio   |               |                | 147.691.457,94 €      |
| RISCOSSIONI  | 71.792.191,98 | 234.980.344,92 | 306.772.536,90 €      |
| PAGAMENTI  | 83.002.976,58 | 230.996.518,51 | 313.999.495,09 €      |
| <b>Saldo di cassa al 31 dicembre</b>   |               |                | <b>140.464.499,75</b> |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  |               |                | 0,00                  |
| <b>Fondo di cassa al 31 dicembre</b>   |               |                | <b>140.464.499,75</b> |
| RESIDUI ATTIVI   | 79.782.912,45 | 66.289.948,54  | 146.072.860,99        |
| <i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i> | 608.346,37    | 2.113.799,36   | 2.722.145,73          |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>                                | -             | -              | -                     |
| RESIDUI PASSIVI  | 10.545.692,12 | 63.501.447,35  | 74.047.139,47         |
| FPV per spese correnti   |               |                | 6.974.415,86          |
| FPV per spese in conto capitale  |               |                | 56.111.399,08         |
| <b>Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023</b>  |               |                | <b>149.404.406,33</b> |

ed è così composto:

|                                    |                       |
|------------------------------------|-----------------------|
|                                    | <b>AVANZO 2023</b>    |
| Risultato di amministrazione (+/-) | <b>149.404.406,33</b> |
|                                    | <i>di cui:</i>        |
| a) Parte accantonata               | 107.697.101,70        |
| b) Parte vincolata                 | 27.745.516,73         |
| c) Parte destinata a investimenti  | 576.274,81            |

|                               |                |
|-------------------------------|----------------|
| □e) Parte disponibile (+/-)□□ | 13.385.513,09□ |
|-------------------------------|----------------|

- alla data odierna risulta applicato al bilancio di previsione 2024-2026 euro 26.373.742,12 di avanzo come di seguito specificato:

| DESCRIZIONE                              | Avanzo<br>rendiconto 2023 | Avanzo applicato     | Avanzo ancora da<br>applicare |
|--|---------------------------|----------------------|-------------------------------|
| <b>FONDI ACCANTONATI</b>                 | 107.697.101,70            | 1.298.956,83         | <b>106.398.144,87</b>         |
| <b>FONDI VINCOLATI</b>                   | 27.745.516,73             | 14.754.208,50        | <b>12.991.308,23</b>          |
| <b>FONDI DESTINATI AGLI INVESTIMENTI</b> | 576.274,81                | 0,00                 | <b>576.274,81</b>             |
| <b>FONDI DISPONIBILI</b>                 | 13.385.513,09             | 10.320.576,79        | <b>3.064.936,30</b>           |
|  | <b>149.404.406,33</b>     | <b>26.373.742,12</b> | <b>123.030.664,21</b>         |

**CONSIDERATO CHE** i dirigenti competenti hanno presentato richieste di applicazione di un'ulteriore quota di avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 2024-2026 così composta:

| DESCRIZIONE                 | avanzo applicato<br>alla parte corrente<br>con il presente<br>atto | avanzo applicato al<br>conto capitale con<br>il presente atto | avanzo applicato<br>con il presente<br>atto |
|-----------------------------|--|---|---|
| Fondi accantonati applicati | -  | -   | -   |
| Fondi vincolati applicati   | 713.335,45   | 152.804,00  | 866.139,45                                  |
| Fondi destinati applicati   | -  | 424.416,66  | 424.416,66                                  |
| Fondi disponibili applicati | 1.792.339,76   | -   | 1.792.339,76                                |
| <b>Totale</b>               | <b>2.505.675,21</b>  | <b>577.220,66</b>   | <b>3.082.895,87</b>                         |

- di cui euro 713.335,45 avanzo vincolato applicato alla spesa corrente, distinto come segue:

**Tabella 1: AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE:**

| CAPITOLO   | DESCRIZIONE CAPITOLO   | VAR<br>RICHIESTE<br>2024 |
|--|--|--------------------------|
| 11202130   | ATTUAZIONE MISURE A SOSTEGNO DELLE PERSONE CON DISABILITA' E ALTRE INIZIATIVE (VEDI CAP. 02101610 - AVV)   | 21.983,40                |
| 11201391   | SPESE PER STRUTTURE MINORI, INTERVENTI EDUCATIVI, ASSISTENZIALI E PRESTAZIONI VARIE (VEDI CAP 02101310 - 01301011 - 02101978 - 02101001 E AVV)                             | 202.263,73               |
| 11205170   | SOCIALE: CONTRIBUTI PIANI DI ZONA E POLITICHE SOCIALI (VEDI CAP. 02101970 E AVV)   | 21.662,45                |
| 11204210   | INTERVENTO DISAGIO ADULTI: PROGETTI PER IL DISAGIO ADULTI (VEDI CAP. 02101204 - 02101208 - 02101305 - 02101315 - 02101340 - 02101375 - 02101385 - 02101405-03502340 - AVV) | 15.314,37                |
| 11204270   | SOCIALE: CONTRIBUTI ALLE PERSONE (VEDI CAP. 02101315 - 02101405 E AVV)   | 448.917,14               |
| 11205080   | SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA PER MINORI: SPESA PER INTERVENTI A FAVORE CENTRO PER LE FAMIGLIE L.R. 27/89 (VEDI CAP. 02101470 E AVV)  | 3.194,36                 |
| <b>TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA PARTE CORRENTE</b> |  | <b>713.335,45</b>        |

- di cui euro 1.792.339,76 avanzo disponibile applicato alla spesa corrente, distinto come segue:

**tabella 2: AVANZO DISPONIBILE APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE:**

| CAPITOLO | DESCRIZIONE CAPITOLO   | VAR RICHIESTE 2024 |
|----------|--|--------------------|
| 10102301 | ARCHIVIO STORICO: MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO  | 30.000,00          |
| 10102450 | DIREZIONE GENERALE: CONTRIBUTI DIVERSI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI   | 11.000,00          |
| 10103461 | SETTORE FINANZIARIO: SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI E DI FUNZIONAMENTO (FINANZIATO DA AVANZO LIBERO)   | 5.000,00           |
| 10104115 | TRIBUTI ED ENTRATE: SPESE RISCOSSIONE, NOTIFICA E PROCEDURE ESECUTIVE  | 600.806,28         |
| 10105121 | CONSUMI ENERGETICI DUC - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO   | 50.000,00          |
| 10111301 | SPESE PER LITI ED ATTI A DIFESA DELLE RAGIONI DEL COMUNE (FINANZIATO DA AVANZO LIBERO)   | 50.000,00          |
| 10111411 | SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA: RIMBORSI SANZIONI E TARIFFE (FINANZIATO DA AVANZO LIBERO)   | 1.700,00           |
| 10301181 | INFOMOBILITY: AGGIO SU SANZIONI  | 315.850,00         |
| 10406306 | EDUCATIVO: INTEGRAZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA, ATTIVITA' ESTIVE CORRELATE E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI DISABILI (FINANZIATO DA AVANZO LIBERO) | 250.000,00         |
| 10501169 | BIBLIOTECHE: INCREMENTO PATRIMONIO DOCUMENTARIO E ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI - APPLICAZIONE AVANZO LIBERO                         | 30.000,00          |
| 10502130 | PROGETTI E INIZIATIVE: ORGANIZZAZIONE SPETTACOLI, EVENTI, RICORRENZE STORICHE, FESTE PER LA CITTA' E ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE                      | 50.000,00          |
| 10502265 | CULTURA: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI  | 50.000,00          |
| 10502250 | CONTRIBUTI SISTEMA TEATRALE E CULTURALE CITTADINO  | 10.000,00          |
| 10602155 | GIOVANI: INIZIATIVE PER POLITICHE GIOVANILI  | 15.000,00          |
| 10801240 | URBANISTICA: PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE  | 52.131,39          |
| 10908050 | AGRICOLTURA: STUDI, SERVIZI E ATTIVITA' DI AGRICOLTURA SOSTENIBILE   | 10.000,00          |
| 11004210 | PROGETTO "BIKE TO WORK" SPESE PER CONTRIBUTI ED INCENTIVI PER LA MOBILITA' CICLABILE - VEDI CAP 02101265 E COFINANZIAMENTO                           | 54.651,32          |
| 11005410 | MOBILITA': TRASFERIMENTO A INFOMOBILITY PER CANONE OCCUPAZIONE STALLI BLU  | 10.000,00          |
| 11204111 | INTERV.DISAGIO ADULTO: CONSUMI - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO   | 25.000,00          |

|   |  |                     |
|---|--|---------------------|
| 11307043  | BENESSERE ANIMALE: ACQUISTI VARI - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO                         | 50.000,00           |
| 11401306  | LABORATORIO APERTO - PRESTAZIONI DI SERVIZIO E SPESE PER SOGGETTO GESTORE              | 25.000,00           |
| 11401315  | UNESCO - TRASFERIMENTI AD IMPRESE  | 250,00              |
| 11402031  | ATTIVITA' ECONOMICHE: AFFIDAMENTI DI SERVIZI   | 28.000,00           |
| 11402160  | REFUSIONE INDENNIZZI, SPESE E RIMBORSI DERIVANTI DA CONTENZIOSI GIUDIZIARI DEL SETTORE | 1.950,77            |
| 11502035  | CENTRI DI FORMAZIONE PERSONALE: SPESE DA CONVENZIONE                                   | 66.000,00           |
| <b>AVANZO DISPONIBILE APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE</b> |  | <b>1.792.339,76</b> |

- di cui euro 152.804,00 avanzo vincolato applicato alla spesa c/capitale, distinto come segue:

**Tabella 3: AVANZO VINCOLATO APPLICATO AL CONTO CAPITALE:**

| CAPITOLO   | DESCRIZIONE CAPITOLO                                   | VAR RICHIESTE 2024 |
|--|--|--------------------|
| 30103020   | TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE A SOCIETA' CONTROLLATE | 152.804,00         |
| <b>TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO AL CONTO CAPITALE</b> |  | <b>152.804,00</b>  |

- di cui euro 424.416,66 avanzo destinato agli investimenti applicato alla spesa c/capitale, distinto come segue:

**tabella 4: AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI APPLICATO AL CONTO CAPITALE:**

| CAPITOLO   | DESCRIZIONE CAPITOLO  | VAR RICHIESTE 2024 |
|--|---|--------------------|
| 30103020   | TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE A SOCIETA' CONTROLLATE                    | 142.685,55         |
| 21005555   | NUOVA PISTA CICLABILE VIA EMILIA EX SALAMINI                              | 210.000,00         |
| 21501000   | LAVORI PER ADEGUAMENTO IMMOBILI DESTINATO A CENTRO PER L'IMPIEGO DI PARMA | 6.864,00           |
| 20108025   | ACQUISTO SOFTWARE APPLICATIVI   | 64.867,11          |
| <b>TOTALE AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI APPLICATO AL CONTO CAPITALE</b> |   | <b>424.416,66</b>  |

**CONSIDERATO CHE:**

- il dirigente del settore lavori pubblici ha espresso la necessità di procedere alla ridestinazione dell'avanzo applicato per euro 150.000 spostando l'importo dal capitolo 21005555 NUOVA PISTA CICLABILE VIA EMILIA EX SALAMINI al capitolo 21005240 INCARICHI PROFESSIONALI VIABILITA' per l'assegnazione del contributo statale;
- si è inoltre reso necessario modificare il capitolo di applicazione dell'avanzo vincolato per euro 130.086,74, da "12021.03.11202165 - INTEGRAZIONE SCOLASTICA DISABILI (VEDI CAP E 02101930 - 02101610 - AVV)" a "04061.03.10406310 - EDUCATIVO: INTEGRAZIONE



SCOLASTICA DISABILI (VEDI CAP E 02101930 - 02101165)” mantenendo invariata la descrizione del capitolo, al fine della corretta classificazione di bilancio;

**VERIFICATO CHE** tali somme risultano riportate nell’elenco analitico delle risorse vincolate, rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29/04/2024;

**RILEVATO CHE**, anche a seguito dell’applicazione dell’avanzo disposta in questa sede, la situazione riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2023 applicato è così riassunta:

| DESCRIZIONE                       | Avanzo rendiconto 2023 | Avanzo applicato     | Avanzo applicato con il presente atto | Avanzo ancora da applicare |
|-----------------------------------|------------------------|----------------------|---------------------------------------|----------------------------|
| FONDI ACCANTONATI                 | 107.697.101,70         | 1.298.956,83         | 0,00                                  | <b>106.398.144,87</b>      |
| FONDI VINCOLATI                   | 27.745.516,73          | 14.754.208,50        | 866.139,45                            | <b>12.125.168,78</b>       |
| FONDI DESTINATI AGLI INVESTIMENTI | 576.274,81             | 0,00                 | 424.416,66                            | <b>151.858,15</b>          |
| FONDI DISPONIBILI                 | 13.385.513,09          | 10.320.576,79        | 1.792.339,76                          | <b>1.272.596,54</b>        |
|                                   | <b>149.404.406,33</b>  | <b>26.373.742,12</b> | <b>3.082.895,87</b>                   | <b>119.947.768,34</b>      |

**RITENUTO** di provvedere all’apposizione di formale vincolo di destinazione ex art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 per le somme sotto riportate per il finanziamento dei seguenti capitoli:

| CAPITOLO        | DESCRIZIONE CAPITOLO   | Importo   | Finanziamento | Vincolo                          |
|-----------------|--|-----------|---------------|----------------------------------|
| <b>10801240</b> | URBANISTICA: PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE  | 52.131,39 | Avanzo libero | Formalmente attribuito dall’ente |
| <b>11004210</b> | PROGETTO "BIKE TO WORK" SPESE PER CONTRIBUTI ED INCENTIVI PER LA MOBILITA' CICLABILE - VEDI CAP 02101265 E COFINANZIAMENTO | 21.860,53 | Avanzo libero | Formalmente attribuito dall’ente |

**CONSIDERATO CHE** l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e l’esame del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 hanno evidenziato da parte dei dirigenti responsabili la necessità di apportare variazioni come esposto nei seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Allegato “**A**”: variazione entrate e spese 2024-2026 e applicazione avanzo oltre al prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri;
- Allegato “**B**”: rideterminazione FCDE anno 2024;
- Allegato “**C**”: variazione al FPV anno 2024;
- Allegato “**D**”: parere del collegio dei revisori dei conti;
- Allegato “**E**”: variazione al DUP 2024-2026;

**DATO ATTO CHE l’Allegato “A”** evidenzia, relativamente alla **parte corrente** i seguenti movimenti:

| <b>GESTIONE CORRENTE</b>                                  | <b>2024</b>          | <b>2025</b>          | <b>2026</b>         |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE applicato alla parte corrente   | 2.505.675,21         | 0,00                 | 0,00                |
| TOTALE MAGGIORI ENTRATE                                   | 5.312.746,61         | 3.359.316,56         | 703.319,12          |
| TOTALE MINORI SPESE                                       | 7.869.287,18         | 8.400.450,30         | 6.399.480,00        |
| <b>TOTALE (A)</b>   | <b>15.687.709,00</b> | <b>11.759.766,86</b> | <b>7.102.799,12</b> |
| TOTALE MINORI ENTRATE                                     | 2.288.373,95         | 2.509.092,70         | 30.000,00           |
| TOTALE MAGGIORI SPESE                                     | 13.287.876,09        | 9.250.674,16         | 7.072.799,12        |
| <b>TOTALE (B)</b>   | <b>15.576.250,04</b> | <b>11.759.766,86</b> | <b>7.102.799,12</b> |
| <b>AVANZO ECONOMICO DESTINATO AL CONTO CAPITALE (A-B)</b> | <b>111.458,96</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |

**per l'anno 2024 ascrivibili principalmente a:**

**1) Maggiori entrate** per complessivi Euro 7.818.421,82 derivanti, principalmente, da:

- applicazione di avanzo per euro 2.505.675,21 come indicato nelle precedenti tabelle 1-2;
- maggiori contributi erogati a favore dell'Ente, in particolare si rileva quanto segue:
  - Incremento della previsione pari ad euro 329.081,60 relativo al contributo regionale FSE destinato alla riduzione dei proventi derivanti dal servizio nido d'infanzia;
  - Iscrizione del contributo ministeriale pari ad euro 211.217,68 destinato ai centri estivi;
  - Incremento della previsione di entrata a seguito dell'assegnazione del contributo statale pari ad euro 248.591,02 destinato all'assistenza dell'autonomia degli alunni con disabilità;
  - Incremento dello stanziamento di entrata pari ad euro 643.512,50 relativo al rimborso riconosciuto dalla Prefettura per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati;
  - Riconoscimento del contributo regionale pari ad euro 443.689,00 destinato al supporto dell'attività lavorativa delle persone con disabilità;
  - Incremento della previsione di entrata per euro 735.122,36 derivante dal contributo regionale relativo ai piani di zona;
  - Incremento del canone patrimoniale unico per euro 745.000;
  - Aumento imposta di soggiorno per euro 100.000.

**2) Minori entrate** per complessivi Euro 2.288.373,95 ascrivibili principalmente alla riduzione della previsione relativa ai proventi delle sanzioni al codice della strada e da storni di entrate;

**3) Maggiori spese** per complessivi Euro 13.287.876,09 derivanti, principalmente, dall'applicazione di avanzo per euro 2.505.675,21 (come indicato nelle precedenti tabelle 1-2) e dall'incremento della previsione di spesa correlata ai contributi iscritti nelle previsioni di entrata succitate;

**4) Minori Spese** per Euro 7.869.287,18 derivanti alla riduzione delle previsioni di entrata e da storni di spese;

**per l'anno 2025** si evidenziano:

**1) Maggiori entrate** per Euro 3.359.316,56 derivanti principalmente da storni con minori entrate o maggiori spese;

**2) Minori Entrate** per euro 2.509.092,70 derivanti principalmente da storni con maggiori entrate;

**3) Maggiori spese** per Euro 9.250.674,16 derivanti prevalentemente da storni di fondi di bilancio;

**4) Minori Spese** per Euro 8.400.450,30, movimentazioni ascrivibili a rimodulazioni progettuali o storni per spostamenti di somme tra capitoli;

**per l'anno 2026** si evidenziano:

**1) Maggiori entrate** per Euro 703.319,12, derivanti principalmente dall'aumento della previsione dell'imposta di soggiorno del rimborso servizi demografici oltre a storni di bilancio;

**2) Minori Entrate** per Euro 30.000,00;

**3) Maggiori spese** per Euro 7.072.799,12 derivanti da derivanti principalmente da storni di somme tra capitoli;

**4) Minori Spese** per Euro 6.399.480,00 quali storni per spostamenti di somme tra capitoli;

**DATO ATTO INOLTRE CHE l'Allegato "A"** evidenzia, relativamente alla **parte capitale** i seguenti movimenti:

| <b>GESTIONE CAPITALE</b>                                 | <b>2024</b>          | <b>2025</b>          | <b>2026</b>         |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE applicato alla parte capitale  | 577.220,66           |                      |                     |
| TOTALE MAGGIORI ENTRATE                                  | 4.393.489,30         | 8.024.379,71         | 2.000.000,00        |
| TOTALE MINORI SPESE                                      | 5.188.608,05         | 5.000.000,00         | 500.000,00          |
| <b>TOTALE (A)</b>  | <b>10.159.318,01</b> | <b>13.024.379,71</b> | <b>2.500.000,00</b> |
| TOTALE MINORI ENTRATE                                    | 4.507.754,85         | 5.000.000,00         |                     |
| TOTALE MAGGIORI SPESE                                    | 5.763.022,12         | 8.024.379,71         | 2.500.000,00        |
| <b>TOTALE (B)</b>  | <b>10.270.776,97</b> | <b>13.024.379,71</b> | <b>2.500.000,00</b> |
| <b>AVANZO ECONOMICO DA PARTE CORRENTE PAREGGIO (A-B)</b> | <b>-111.458,96</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |

**per l'anno 2024 ascrivibili principalmente a:**

**1) Maggiori entrate** per complessivi Euro 4.970.709,96 derivanti, principalmente, da:

- applicazione di avanzo per euro 577.220,66 come indicato nelle precedenti tabelle 3-4;
- iscrizione contributo ministeriale per euro 2.000.000,00 per la valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord;
- iscrizione contributo statale per euro 190.000,00 per la realizzazione della pista ciclabile presso via Emilia Ex Salamini, (importo complessivo del progetto per euro 400.000,00);
- iscrizione contributo per interventi di miglioramento energetico per euro 471.132,65 per la scuola primaria A. Frank e scuola materna Sergio Neri, che verrà destinato ad altri interventi analoghi in quanto l'intervento è sostanzialmente concluso;
- accensione mutuo passivo per euro 340.000,00 per riqualificazione parcheggio sito tra via Lanfranco e via Ghiretti;
- accensione mutuo passivo per euro 500.000,00 per manutenzione straordinaria presso l'impianto sportivo Lauro Grossi per incrementare il totale del progetto a euro 800.000,00;
- regolarizzo contabile (parte entrata) previsto dai principi contabili a seguito di accensione dei suddetti mutui per euro 340.000,00;

**2) Minori entrate** per complessivi Euro 4.507.754,85 derivanti, principalmente, da:

- sostituzione destinazione del contributo per interventi di miglioramento energetico per euro 471.132,65 a vari interventi;

- riduzione stanziamento dei proventi attuazione poc per realizzazione opere pubbliche per euro 465.489,55;
- riduzione degli stanziamenti previsti degli interventi sopra citati:
  - Nuova pista ciclabile presso via Emilia Ex Salamini per euro 250.000,00 (eliminato);
  - Interventi di riqualificazione area gioco bimbi comparto Cinghio Nord per euro 300.000,00 (eliminato);
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità delle fiere per euro 500.000,00 (spostato al 2025);
  - Interventi di adeguamento normativo presso Teatro al Parco per euro 500.000,00 (spostato al 2025);
- riduzione regolarizzo contabile (parte entrata) previsto dai principi contabili a seguito di sostituzione dei suddetti mutui per euro 1.550.000,00;

**3) Maggiori spese** per complessivi Euro 5.763.022,12 derivanti, principalmente, da:

- applicazione avanzo vincolato per euro 152.804,00 come indicato nelle precedenti tabelle 3;
- applicazione avanzo destinato per euro 424.416,66 come indicato nelle precedenti tabelle 4;
- destinazione del contributo per interventi di miglioramento energetico per euro 471.132,65 ai seguenti interventi:
  - Riqualificazione e messa a sistema del parco storico Parco Ducale per euro 1.821,17;
  - Interventi su edifici comunali per euro 23.523,11;
  - Interventi di riqualificazione e ristrutturazione, compresa rimozione amianto su ex municipi, centri civici e centri giovani per euro 100.000,00;
  - Adeguamento normativo del Palazzo Municipale per euro 115.788,37;
  - Sistemazione locali presso Ospedale Vecchio per euro 230.000,00;
- regolarizzo contabile (parte spesa) previsto dai principi contabili a seguito di accensione dei mutui citati sopra per euro 340.000,00;
- reintegro Q.E. per la realizzazione del nuovo impianto sportivo in località Moletolo per euro 378.102,40;
- valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord per euro 2.000.000,00;
- incarichi professionali per la viabilità per euro 150.000,00;
- realizzazione nuova pista ciclabile presso via Emilia Ex Salamini per euro 190.000,00, (importo complessivo del progetto per euro 400.000,00);
- sostituzione tipologia di finanziamento per il trasferimento a fondo perduto a società controllata per euro 295.489,55 di cui euro 152.804,00 finanziato da avanzo vincolato per interventi di efficientemente energetico e 142.685,55 finanziato dall'applicazione di avanzo destinato, come indicato nelle precedenti tabelle 3-4;
- applicazione avanzo economico per euro 111.458,96, di cui:
  - Euro 22.734,29 per acquisto software e applicativi;
  - Euro 8.000,00 acquisto arredi necessari per nuova sede IAT;
  - Euro 80.724,67 lavori rifacimento campo da basket in località Carignano;

**4) Minori Spese** per Euro 5.188.608,05 derivanti, principalmente, da:

- sostituzione tipologia di finanziamento per il trasferimento a fondo perduto a società controllata (Parma infrastrutture spa) per euro 295.489,55;
- riduzione degli stanziamenti previsti degli interventi sopra citati:
  - Nuova pista ciclabile presso via Emilia Ex Salamini per euro 250.000,00 (eliminato);
  - Interventi di riqualificazione area gioco bimbi comparto Cinghio Nord per euro 300.000,00 (eliminato);
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità delle fiere per euro 500.000,00 (spostato);
  - Interventi di adeguamento normativo presso Teatro al Parco per euro 500.000,00 (spostato);

- riduzione regolarizzo contabile (parte spesa) previsto dai principi contabili a seguito di sostituzione dei suddetti mutui per euro 1.550.000,00;
- sostituzione tipologia di finanziamento per la riqualificazione parcheggio sito tra via Lanfranco e via Ghiretti per euro 200.000,00;
- riduzione stanziamento degli incarichi professionali dei lavori pubblici per euro 378.102,40;
- sostituzione tipologia di finanziamento per la realizzazione nuova pista ciclabile presso via Emilia Ex Salamini per euro 190.000,00;

**per l'anno 2025** si evidenziano

**1) Maggiori entrate** per Euro 8.024.379,71 derivanti da:

- iscrizione contributo ministeriale per euro 2.000.000,00 per la valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord;
- accensione mutuo passivo interventi di adeguamento normativo presso Teatro al Parco per euro 500.000,00;
- accensione mutuo passivo per euro 500.000,00 per la demolizione della piscina Caduti di Brema;
- accensione mutuo passivo per euro 2.000.000,00 per le opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità delle fiere;
- regolarizzo contabile (parte entrata) previsto dai principi contabili a seguito di accensione dei suddetti mutui per euro 3.000.000,00;

**2) Minori Entrate** per Euro 5.000.000,00 derivanti da:

Riduzione degli stanziamenti previsti degli interventi sopra citati:

- Interventi di adeguamento normativo sismico, impiantistica ed efficientamento energetico (scuola materna Millecolori) per € 500.000,00 (eliminato);
- Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità dell'aeroporto di Parma e del casello autostradale per euro 1.000.000,00 (eliminato);
- Impianti fotovoltaici su parcheggi pubblici per euro 1.000.000,00 (eliminato);
- riduzione regolarizzo (parte entrata) previsto dai principi contabili a seguito di sostituzione dei suddetti mutui per euro 2.500.000,00;

**3) Maggiori spese** per Euro 8.024.379,71 derivanti da:

- valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord per euro 2.000.000,00;
- accensione mutui passivi per i seguenti interventi:
  - Interventi di adeguamento normativo presso Teatro al Parco per euro 500.000,00;
  - Demolizione piscina Caduti di Brema per euro 500.000,00;
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità delle fiere per euro 2.000.000,00;
- regolarizzo contabile (parte spesa) previsto dai principi contabili a seguito di accensione dei mutui citati sopra per euro 3.000.000,00.

**4) Minori Spese** per Euro 5.000.000,00, derivanti, principalmente, da:

- riduzione degli stanziamenti previsti degli interventi sopra citati:
  - Interventi di adeguamento normativo sismico, impiantistica ed efficientamento energetico (scuola materna Millecolori) per € 500.000,00 (eliminato);
  - Opere infrastrutturali funzionali al potenziamento e all'accessibilità dell'aeroporto di Parma e del casello autostradale per euro 1.000.000,00 (eliminato);
  - Impianti fotovoltaici su parcheggi pubblici per euro 1.000.000,00 (eliminato);
- riduzione regolarizzo contabile (parte spesa) previsto dai principi contabili a seguito di sostituzione dei suddetti mutui per euro 2.500.000,00;

**per l'anno 2026** si evidenziano

**1) Maggiori entrate** per Euro 2.000.000,00 derivanti da iscrizione contributo ministeriale per la valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord;

**2) Maggiori spese** per Euro 2.500.000,00 derivanti da:

- valorizzazione del ponte delle acque detto anche Ponte Nord per euro 2.000.000,00;
- interventi a favore della sicurezza stradale per euro 500.000,00;

**3) Minori Spese** per Euro 500.000,00 derivante da riduzione stanziamento per la demolizione piscina Caduti di Brema.

**DATO ATTO CHE:**

- si rende necessario destinare entrate correnti a favore del conto capitale per euro 111.458,96;
- a seguito della presente variazione sussistono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (come da allegato "A" alla presente);
- in tale variazione si è ritenuto opportuno ridurre l'accantonamento a FCDE per euro 208.443,20 nell'anno 2024 e rideterminare la composizione del fondo crediti di dubbia e difficile esazione (allegato "B");
- si procede alla rideterminazione della composizione del FPV anno 2024 (allegato "C");

**RAVVISATA** la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i stante l'urgenza di rendere operativi gli adeguamenti sopra illustrati;

**VISTO** il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che conferisce alla Dott.ssa Paola Azzoni l'incarico di Dirigente del Settore Finanziario;

**DATO ATTO CHE** la presente deliberazione è stata istruita dalla dott.ssa Bottoli Monica, Responsabile del procedimento, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024; □

**RILEVATO CHE** il Responsabile del procedimento per l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 è il dott. Gabriele Agnetti nominato con prot. 0060292 del 31/03/2023 dal Direttore Generale; □

**ACQUISITI:**

- Il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, **allegato "D"**, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile, espresso dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Il parere favorevole di conformità di cui all'art. 62, comma 1 del vigente Statuto Comunale come in atti;

**VISTI:**

- l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
- Lo Statuto Comunale;

- Il regolamento di contabilità;

## DELIBERA

1. **DI RICHIAMARE** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; □

2. **DI DARE ATTO CHE:**

- Il fondo crediti di dubbia esigibilità viene ridotto di euro 208.443,20 per l'anno 2024 (allegato "B");
- Con la presente variazione, risultata applicato al conto capitale avanzo economico per euro 111.458,96;
- Viene mantenuto il pareggio, di cui all'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
- Viene rideterminata la composizione del FPV come da allegato "C";

3. **DI DESTINARE** nell'esercizio 2024 l'avanzo di amministrazione, come meglio dettagliato in premessa e di seguito riepilogato:

| DESCRIZIONE                 | avanzo applicato alla parte corrente con il presente atto | avanzo applicato al conto capitale con il presente atto | avanzo applicato con il presente atto |
|-----------------------------|---|---|---------------------------------------|
| Fondi accantonati applicati | -   | -   | -                                     |
| Fondi vincolati applicati   | 713.335,45  | 152.804,00  | 866.139,45                            |
| Fondi destinati applicati   | -   | 424.416,66  | 424.416,66                            |
| Fondi disponibili applicati | 1.792.339,76  | -   | 1.792.339,76                          |
| <b>Totale</b>               | <b>2.505.675,21</b>                                       | <b>577.220,66</b>                                       | <b>3.082.895,87</b>                   |

4. **DI APPROVARE** l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023, le variazioni al bilancio 2024-2026 e il prospetto degli equilibri come risulta dall'allegato "A";

5. **DI APPORRE** vincolo di destinazione alla spesa e agli importi dei seguenti capitoli:

| CAPITOLO        | DESCRIZIONE CAPITOLO   | Importo   | Finanziamento | Vincolo                            |
|-----------------|--|-----------|---------------|------------------------------------|
| <b>10801240</b> | URBANISTICA: PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE  | 52.131,39 | Avanzo libero | Formalmente e attribuito dall'ente |
| <b>11004210</b> | PROGETTO "BIKE TO WORK" SPESE PER CONTRIBUTI ED INCENTIVI PER LA MOBILITA' CICLABILE - VEDI CAP 02101265 E COFINANZIAMENTO | 21.860,53 | Avanzo libero | Formalmente e attribuito dall'ente |

ai sensi dell'art. 187 del TUEL e del punto 9.2 del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

6. **DI APPROVARE** le variazioni al Dup 2024-2026 (allegato "E" alla presente deliberazione);

7. **CHE** il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i, è riportato nell'Allegato "**D**" alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante;
8. **DI DARE ATTO** che il Dirigente competente provvederà all'adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione;
9. **DI PUBBLICARE** la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione trasparente;
10. **DI DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per le motivazioni richiamate nelle premesse;
11. **DI DARE ATTO CHE:**
  - il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è individuato nella dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della SO Programmazione e Bilancio, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024;
  - il Responsabile del procedimento per l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 è il dott. Gabriele Agnetti nominato con prot. 0060292 del 31/03/2023 dal Direttore Generale.

**Gruppo 2024/61**



*DELIBERAZIONE N. 65 DEL 14/10/2024*

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line all'indirizzo [www.comune.parma.it](http://www.comune.parma.it).

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
Criscuolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

**IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO**  
Alinovi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Elenco allegati:

1. ALLEGATO A

Nome file: allegato A - var bilancio.pdf

2. ALLEGATO B

Nome file: allegato B - FCDE.pdf

3. ALLEGATO C

Nome file: allegato C - var FPV.pdf

4. ALLEGATO E

Nome file: ALLEGATO E\_DUP 2024-2026.pdf

Hash:

1B1D5B55757BC3E195B5F0452A6C5E7FEE493AF63D80741EDDAE3555029B74DEB7E  
0D04F2EFEE815D28B9AAEBD698FDA24CB6C09AEADC0934DE7214E91188D22

5. ALLEGATO D

Nome file: 41 del 7 ottobre 2024 variazione ottobre-signed.pdf

Hash:

C673D3C16497EC644401685460D68F0DAD8A45CD2F1C151EC6707869F65B3A14E3B  
2D428AB0C04AE60759896C7647A0456CE38B83FB626D4100D3EEEEEE63E5EC

P.D. n. 4868 del 11/09/2024

**PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000**

Sulla proposta n. 4868 del 11/09/2024 del SETTORE FINANZIARIO di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.

Il/La Responsabile  
AZZONI PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Allegato alla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE

P.D. n. 4868 del 11/09/2024

**PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000**

Sulla proposta n. 4868 del 11/09/2024 della S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

Il sottoscritto Responsabile del DIREZIONE GENERALE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Il/La Responsabile  
CRISCUOLO PASQUALE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Allegato alla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE

P.D. n. 4868 del 11/09/2024

**PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000**

Sulla proposta n. 4868 del 11/09/2024 della S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

Il sottoscritto Responsabile del SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E PARTECIPAZIONI esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Il/La Responsabile  
MINARI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Allegato alla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE

P.D. n. 4868 del 11/09/2024

**PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000**

Sulla proposta n. 4868 del 11/09/2024 della S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

Il sottoscritto Responsabile del SETTORE OPERE PUBBLICHE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Il/La Responsabile  
DI BERNARDO TIZIANO  
(In sostituzione di GADALETA MICHELE)  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Allegato alla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE

P.D. n. 4868 del 11/09/2024

**PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000**

Sulla proposta n. 4868 del 11/09/2024 della S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il/La Responsabile  
AZZONI PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Parma

SEGRETERIA GENERALE

## Parere del Segretario Generale

Sulla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO CON RILEVANZA CONTABILE n. 4868 del 11/09/2024 del Settore / Servizio S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO avente ad Oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO EX ART. 175 E ART. 187 D.LGS 267/2000. I.E.", si esprime parere FAVOREVOLE.

.....

Parma, 08/10/2024

Il Segretario Generale  
CRISCUOLO PASQUALE

(Avv. Pasquale Criscuolo)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE CC N. 65 del 14/10/2024

La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del Settore Staff della Segreteria Generale,

visti gli atti d'ufficio,

visto l'atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023,

**attesta**

che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/10/2024 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del Dlgs. 267/2000;
- E' divenuta esecutiva in data 14/10/2024 ai sensi dell'art. 134 del Dlgs. 267/2000.

LA FUNZIONARIA DELEGATA  
OPPICI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)